CRMV / RS

Conselho Regional de Medicina Veterinaria do Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 93.009.116/0001-72

Periodo: 01/01/2021 a 31/12/2021
Balangco Orcamentario

RECEITAS ORCAMENTARIAS PRI'IE“VIICS’I’;?_ ATB';E‘I’;:AD‘: RE:EICZ';I;QS SALDO
RECEITAS CORRENTES 19.000.000,00 19.000.000,00 11.801.305,45 -7.198.694,55
RECEITA TRIBUTARIA 1.139.000,00 1.189.000,00 1.120.527,77 -68.472,23
TAXA PELA PRESTA(;AO DE SERVICOS 1.139.000,00 1.189.000,00 1.120.527,77 -68.472,23
TAXAS E EMOLUMENTOS 1.139.000,00 1.189.000,00 1.120.527,77 -68.472,23
RECEITAS DE CONTRIBUICGES 9.581.000,00 9.351.000,00 9.151.635,61 -199.364,39
PROFICS%II\IJ:\Ti?gICGES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS 9.581.000,00 9.351.000,00 9.151.635,61 -199.364,39
ANUIDADES - PESSOAS FISICAS 5.025.000,00 6.083.000,00 5.965.038,36 -117.961,64
ANUIDADES - PESSOAS JURIDICAS 4.556.000,00 3.268.000,00 3.186.597,25 -81.402,75
RECEITAS DE SERVICOS 43.300,00 48.300,00 35.480,59 -12.819,41
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 43.300,00 48.300,00 35.480,59 -12.819,41
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 43.300,00 48.300,00 35.480,59 -12.819,41
RECEITAS FINANCEIRAS 1.413.000,00 1.738.000,00 1.287.171,12 -450.828,88
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVICOS 283.000,00 408.000,00 389.179,88 -18.820,12
JUROS DE MORA 281.400,00 406.400,00 389.179,13 -17.220,87
OUTROS JUROS 1.100,00 1.100,00 0,75 -1.099,25
OUTROS ENCARGOS 500,00 500,00 0,00 -500,00
VARIACGES MONETARIAS E CAMBIAIS 269.600,00 334.600,00 259.100,24 -75.499,76
ATUALIZACAO MONETARIA 268.000,00 333.000,00 259.100,24 -73.899,76
OUTRAS ATUALIZAC@ES MONETARIAS 1.600,00 1.600,00 0,00 -1.600,00

Pagina:1/4



CRMV / RS

Periodo: 01/01/2021 a 31/12/2021

RECEITAS ORCAMENTARIAS

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS
MULTA POR MORA
MULTAS POR MORA
OUTRAS MULTAS

REMUNERAGAO DE DEP.BANC. E APLICAGOES FINANCEIRAS

REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS

RENDIMENTOS DE APLICAGOES FINANCEIRAS

TRANSFERENCIAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
INDENIZAGOES E/OU RESTITUICOES
DIVIDA ATIVA
RECEITAS DE CAPITAL
ALIENACAO DE BENS
ALIENACAO DE BENS MOVEIS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS
ALIENACAO DE TITULOS E ACOES
ALIENACAO DE TITULOS E ACOES
ACOES
SALDOS DE EXERCICIOS
SALDOS DE EXERCICIOS

PREVISAO

INICIAL
500,00

500,00
549.900,00
121.100,00
428.800,00
310.000,00

5.000,00
305.000,00

6.000.000,00
6.000.000,00
6.000.000,00

823.700,00
823.700,00
12.500,00
811.200,00
1.800.000,00
2.500,00
2.000,00
2.000,00
500,00
500,00
500,00
500,00
500,00
1.797.000,00
1.797.000,00

PREVISAO
ATUALIZADA

500,00
500,00
734.900,00
336.100,00
398.800,00
260.000,00
5.000,00
255.000,00

6.000.000,00
6.000.000,00
6.000.000,00

673.700,00
673.700,00
12.500,00
661.200,00
1.800.000,00
2.500,00
2.000,00
2.000,00
500,00
500,00
500,00
500,00
500,00
1.797.000,00
1.797.000,00

RECEITAS
REALIZADAS

0,00

0,00
386.130,58
302.681,30
83.449,28
252.760,42
0,00
252.760,42
0,00

0,00

0,00
206.490,36
206.490,36
795,13
205.695,23
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

SALDO

-500,00
-500,00
-348.769,42
-33.418,70
-315.350,72
-7.239,58
-5.000,00
-2.239,58
-6.000.000,00
-6.000.000,00
-6.000.000,00
-467.209,64
-467.209,64
-11.704,87
-455.504,77
-1.800.000,00
-2.500,00
-2.000,00
-2.000,00
-500,00
-500,00
-500,00
-500,00
-500,00
-1.797.000,00

-1.797.000,00
Pagina:2/4



CRMV / RS Periodo: 01/01/2021 a 31/12/2021

PREVISAO PREVISAO RECEITAS

RECEITAS ORGAMENTARIAS INICIAL  ATUALIZADA  REALIZADAS =0
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS 20.800.000,00  20.800.000,00  11.801.305,45 -8.998.694,55
DEFICIT 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 20.800.000,00  20.800.000,00  11.801.305,45 -8.998.694,55

DESPESAS ORGAMENTARIAS CINTCIAL. ATUALIZADAL EMPENHADAS.LIGUIDADAS. " PAGAS

DESPESAS CORRENTES 14.300.000,00 14.300.000,00 11.356.452,20 11.228.352,43 11.211.199,77 2.943.547,80
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS 7.043.400,00 7.108.400,00 6.534.460,69 6.534.460,69 6.534.460,69 573.939,31
PESSOAL 4.112.500,00 4.112.500,00 3.942.871,49 3.942.871,49 3.942.871,49 169.628,51
OUTRAS VPD VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS 15.200,00 15.200,00 648,56 648,56 648,56 14.551,44
SENTENCAS JUDICIAIS 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00
ENCARGOS PATRONAIS 1.060.200,00 1.060.200,00 1.015.601,13 1.015.601,13 1.015.601,13 44.598,87
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS 325.200,00 325.200,00 307.694,21 307.694,21 307.694,21 17.505,79
BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS 1.450.200,00 1.515.200,00 1.267.645,30 1.267.645,30 1.267.645,30 247.554,70
OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00
USO DE BENS E SERVICOS 3.845.500,00 3.745.500,00 1.824.998,06 1.706.562,11 1.689.409,45 1.920.501,94
MATERIAL DE CONSUMO 413.600,00 454.500,00 190.100,92 147.664,28 147.403,28 264.399,08
SERVICOS 3.431.900,00 3.291.000,00 1.634.897,14 1.558.897,83 1.542.006,17 1.656.102,86
TRANSFERENCIAS CORRENTES 3.207.375,00 3.207.375,00 2.886.050,54 2.886.050,54 2.886.050,54 321.324,46
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 3.207.375,00 3.207.375,00 2.886.050,54 2.886.050,54 2.886.050,54 321.324,46
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS 38.725,00 38.725,00 8.150,52 8.150,52 8.150,52 30.574,48
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 38.725,00 38.725,00 8.150,52 8.150,52 8.150,52 30.574,48
DEMAIS DESPESAS CORRENTES 165.000,00 200.000,00 102.792,39 93.128,57 93.128,57 97.207,61
FATOS GERADORES DIVERSOS 165.000,00 200.000,00 102.792,39 93.128,57 93.128,57 97.207,61
DESPESAS DE CAPITAL 6.500.000,00 6.500.000,00 94.269,62 91.974,62 91.974,62 6.405.730,38

LU ACOES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL 6.500.000,00 6.500.000,00 94.269,62 91.974,62 91.974,62 6.405.730,38

Pagina:3/4



CRMV / RS Periodo: 01/01/2021 a 31/12/2021
[ ]

: DOTACAO DOTACAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS

e IR AS INICIAL  ATUALIZADA EMPENHADAS  LIQUIDADAS PAGAS
INVESTIMENTOS 6.500.000,00 6.500.000,00 94.269,62 91.974,62 91.974,62 6.405.730,38
SUB-TOTAL DAS DESPESAS 20.800.000,00  20.800.000,00  11.450.721,82  11.320.327,05  11.303.174,39 9.349.278,18
SUPERAVIT 0,00 0,00 350.583,63 0,00 0,00 350.583,63
TOTAL 20.800.000,00  20.800.000,00  11.801.30545  11.320.327,05  11.303.174,39 8.998.694,55

Porto Alegre-RS, 31 de dezembro de 2021

Méd. Vet. Mauro Antonio Correa Moreira

Méd. Vet. Volnei Antonio Weschenfelder

Milton Costa

Presidente Tesoureiro Contador
CRMV-RS 12494 CRMV-RS 4836 CRC-RS 68617

Pégina:4/4



