CRMV / RS

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 93.009.116/0001-72

Balanço Orçamentário

Período: 01/01/2021 a 31/12/2021

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	19.000.000,00	19.000.000,00	11.801.305,45	-7.198.694,55
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.139.000,00	1.189.000,00	1.120.527,77	-68.472,23
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	1.139.000,00	1.189.000,00	1.120.527,77	-68.472,23
TAXAS E EMOLUMENTOS	1.139.000,00	1.189.000,00	1.120.527,77	-68.472,23
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	9.581.000,00	9.351.000,00	9.151.635,61	-199.364,39
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	9.581.000,00	9.351.000,00	9.151.635,61	-199.364,39
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	5.025.000,00	6.083.000,00	5.965.038,36	-117.961,64
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	4.556.000,00	3.268.000,00	3.186.597,25	-81.402,75
RECEITAS DE SERVIÇOS	43.300,00	48.300,00	35.480,59	-12.819,41
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	43.300,00	48.300,00	35.480,59	-12.819,41
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	43.300,00	48.300,00	35.480,59	-12.819,41
RECEITAS FINANCEIRAS	1.413.000,00	1.738.000,00	1.287.171,12	-450.828,88
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	283.000,00	408.000,00	389.179,88	-18.820,12
JUROS DE MORA	281.400,00	406.400,00	389.179,13	-17.220,87
OUTROS JUROS	1.100,00	1.100,00	0,75	-1.099,25
OUTROS ENCARGOS	500,00	500,00	0,00	-500,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	269.600,00	334.600,00	259.100,24	-75.499,76
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	268.000,00	333.000,00	259.100,24	-73.899,76
OUTRAS ATUALIZAÇÕES MONETÁRIAS	1.600,00	1.600,00	0,00	-1.600,00

ECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALD
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	500,00	500,00	0,00	-500,0
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	500,00	500,00	0,00	-500,0
MULTA POR MORA	549.900,00	734.900,00	386.130,58	-348.769,
MULTAS POR MORA	121.100,00	336.100,00	302.681,30	-33.418,7
OUTRAS MULTAS	428.800,00	398.800,00	83.449,28	-315.350,7
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	310.000,00	260.000,00	252.760,42	-7.239,
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS	5.000,00	5.000,00	0,00	-5.000,0
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	305.000,00	255.000,00	252.760,42	-2.239,
TRANSFERENCIAS CORRENTES	6.000.000,00	6.000.000,00	0,00	-6.000.000,0
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS	6.000.000,00	6.000.000,00	0,00	-6.000.000,0
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS	6.000.000,00	6.000.000,00	0,00	-6.000.000,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	823.700,00	673.700,00	206.490,36	-467.209,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	823.700,00	673.700,00	206.490,36	-467.209,6
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES	12.500,00	12.500,00	795,13	-11.704,8
DÍVIDA ATIVA	811.200,00	661.200,00	205.695,23	-455.504,
RECEITAS DE CAPITAL	1.800.000,00	1.800.000,00	0,00	-1.800.000,
ALIENAÇÃO DE BENS	2.500,00	2.500,00	0,00	-2.500,
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	2.000,00	2.000,00	0,00	-2.000,0
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	2.000,00	2.000,00	0,00	-2.000,
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	500,00	500,00	0,00	-500,
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	500,00	500,00	0,00	-500,0
ALIENAÇÃO DE TÍTULOS E AÇÕES	500,00	500,00	0,00	-500,
ALIENAÇÃO DE TÍTULOS E AÇÕES	500,00	500,00	0,00	-500,
AÇÕES	500,00	500,00	0,00	-500,0
SALDOS DE EXERCÍCIOS	1.797.000,00	1.797.000,00	0,00	-1.797.000,0
SALDOS DE EXERCÍCIOS	1.797.000,00	1.797.000,00	0,00	-1.797.000,0
				Página 2/

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS			20.800.000,00	20.800.000,00	11.801.305,45	-8.998.694,55
DÉFICIT			0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL			20.800.000,00	20.800.000,00	11.801.305,45	-8.998.694,55
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	14.300.000,00	14.300.000,00	11.356.452,20	11.228.352,43	11.211.199,77	2.943.547,80
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	7.043.400,00	7.108.400,00	6.534.460,69	6.534.460,69	6.534.460,69	573.939,31
PESSOAL	4.112.500,00	4.112.500,00	3.942.871,49	3.942.871,49	3.942.871,49	169.628,51
OUTRAS VPD VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS	15.200,00	15.200,00	648,56	648,56	648,56	14.551,44
SENTENÇAS JUDICIAIS	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00
ENCARGOS PATRONAIS	1.060.200,00	1.060.200,00	1.015.601,13	1.015.601,13	1.015.601,13	44.598,87
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS	325.200,00	325.200,00	307.694,21	307.694,21	307.694,21	17.505,79
BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS	1.450.200,00	1.515.200,00	1.267.645,30	1.267.645,30	1.267.645,30	247.554,70
OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	3.845.500,00	3.745.500,00	1.824.998,06	1.706.562,11	1.689.409,45	1.920.501,94
MATERIAL DE CONSUMO	413.600,00	454.500,00	190.100,92	147.664,28	147.403,28	264.399,08
SERVIÇOS	3.431.900,00	3.291.000,00	1.634.897,14	1.558.897,83	1.542.006,17	1.656.102,86
TRANSFERENCIAS CORRENTES	3.207.375,00	3.207.375,00	2.886.050,54	2.886.050,54	2.886.050,54	321.324,46
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	3.207.375,00	3.207.375,00	2.886.050,54	2.886.050,54	2.886.050,54	321.324,46
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS	38.725,00	38.725,00	8.150,52	8.150,52	8.150,52	30.574,48
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA	38.725,00	38.725,00	8.150,52	8.150,52	8.150,52	30.574,48
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	165.000,00	200.000,00	102.792,39	93.128,57	93.128,57	97.207,61
FATOS GERADORES DIVERSOS	165.000,00	200.000,00	102.792,39	93.128,57	93.128,57	97.207,61
DESPESAS DE CAPITAL	6.500.000,00	6.500.000,00	94.269,62	91.974,62	91.974,62	6.405.730,38
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL ERMANENTE	6.500.000,00	6.500.000,00	94.269,62	91.974,62	91.974,62	6.405.730,38

Período: 01/01/2021 a 31/12/2021

CRMV / RS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
INVESTIMENTOS	6.500.000,00	6.500.000,00	94.269,62	91.974,62	91.974,62	6.405.730,38
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	20.800.000,00	20.800.000,00	11.450.721,82	11.320.327,05	11.303.174,39	9.349.278,18
SUPERÁVIT	0,00	0,00	350.583,63	0,00	0,00	350.583,63
TOTAL	20.800.000,00	20.800.000,00	11.801.305,45	11.320.327,05	11.303.174,39	8.998.694,55

Porto Alegre-RS, 31 de dezembro de 2021

Méd. Vet. Mauro Antonio Correa Moreira Presidente CRMV-RS 12494 Méd. Vet. Volnei Antonio Weschenfelder Tesoureiro CRMV-RS 4836 Milton Costa Contador CRC-RS 68617